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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je navrhnout, implementovat a otestovat multi-
platformńı program pro operačńı systémy Windows a Linux. Daný program,
prostřednictv́ım Google Apps servisu, umožňuje uživateli pracovat s Google
Contacts v on-line/off-line režimu a také podporuje synchronizaci s Google
databáźı kontakt̊u uživatele. Aplikace je vytvořena pomoćı multiplatformńı
knihovny Qt a je napsána v jazyce C++.

Kĺıčová slova Google Contacts, Google Apps, Qt, C++, QxOrm, OAuth
2.0.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to design, implement and test cross-
platform application for Windows and Linux operating systems. The program,
by using the Google Apps service, allows users to work with the ”Google Con-
tacts” in online/offline mode and also supports synchronization with user’s
Google Contacts database. The application was developed by using a cross-
platform Qt library and was written in C++.

Keywords Google Contacts, Google Apps, Qt, C++, QxOrm, OAuth 2.0.
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Introduction

What is Google Contacts you may ask? Google Contacts is Google’s contact
management tool that is available in its free email service Gmail, as a stan-
dalone service, and as a part of Google’s business-oriented suite of web apps
Google Apps [1]. So in other words your contacts from Gmail, Google+ circles,
your mobile phone and other Google’s services are stored and synchronized in
one database and they all are called Google Contacts.

The main purpose is to create reliable desktop application with effective
and similar to Contacts preview user interface and possibilities of adding,
editing and searching contacts. Application also should allow user work with
contacts in offline mode with synchronization when online, import and export
contacts to XML or CSV formats and support command line operation variant
for adding, editing or searching contacts. For more convenience it should also
support keyboard shortcuts for all these actions.
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Chapter 1

Goal and methodology

Nowadays for working with Google Contacts you might use standard Google
Contacts view web page https://www.google.com/contacts/#contacts (see
Figure 1.1) or the new one https://contacts.google.com/u/0/preview/all
(see Figure 1.2) named Contacts preview.

Next thing that can help you to manage your Google Contacts is Thun-
derbird add-on named ”Google Contacts”. This extension accesses to Google
contacts and synchronize them with Thunderbird address books. After you
installed the extension, it detects all the Gmail accounts which have already
set up on Thunderbird and accesses to the contacts for them. When you
update cards in the address books, the changes are immediately applied to
the contacts in Google; if you delete a card, the contact will be remove from

Figure 1.1: Google Contacts standard view
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1. Goal and methodology

Figure 1.2: Google Contacts preview

Google; if you add a new card to the address book, a contact is added to
Google. If you delete the address book, the contacts for the account are no
more synchronized [2]. But unfortunately it is not managed by Google alone
it was developed by author ”H.Ogi” which warnings you that it may involve
serious bugs and since last updated was in June 20, 2013 it is not suppor-
ted well anymore and what is worse it is not compatible with Thunderbird
v38.1.0 or more and Google new security policies (i.e., OAuth 1.0 stopped
being supported).

One more useful way to work with your Google Contacts, especially if
you are a big fan of the command-line, is ”GooBook” which purpose is to
make it possible to use your Google Contacts from the command-line and
from MUAs1 such as Mutt2 (see Figure 1.3). It is very primitive, but you can
manage Google Contacts without the need for a browser as an intermediary.
Which is always a good thing. Created by ”Christer Sjöholm” who still holds
it up and adds new features.

So the goal is to create desktop application using Qt libraries. It should
combine existing ways of using Google Contacts and make Google Contacts
managing more comfortable. The required features are:

• Synchronisation of all contact information.

• Editing Google Contacts.

• Command line operation variant for finding, adding and editing Google
Contacts.

1MUAs (Mail User Agent) — is a computer program in the category of groupware
environments used to access and manage a user’s email.

2Mutt (The Mutt E-Mail Client) — is a small but very powerful text-based mail client
for Unix operating systems.
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Figure 1.3: GooBook

• Seamless offline mode with synchronisation when online.

• Incremental search, including substrings.

• Export and import functionality in a suitable format.

• Effective user interface, configurable keyboard shortcuts for all actions.

Creating this application is based on using Google Contacts API and
OAuth 2.0 authorization to communicate with Google Contacts, Qt libraries
to create program with GUI, QxOrm to store data into database and Boost.
The program must be written using Qt Creator.

5

Chapter 2

Review

2.1 Google Apps

API stands for Application Programming Interface. Basically it is doorway
through which only people with the right key can pass. For example this
application needs to get Google Contacts data, so it appeals to Google’s API
and the API lets it to come in and checks to make sure that it have a right key
if it don’t the API kick application back, but if this application have a right
key it will resend the request of application to Google Contacts and then will
send back the reply in the way that application can understand it. Application
can use key just for reading or it can use key for reading and modifying Google
Contacts.

Because user’s contacts are mostly private, the application can access them
only by using an authenticated request. That is, the request must contain an
authentication token for the user whose contacts application wants to retrieve
[3]. The application uses OAuth 2.0 protocol with authentication option for
installed applications to get the token.

Steps to get authentication token:

1. Redirect a browser to a Google URL. The URL query parameters indic-
ate the type of Google API access that the application requires.

2. Google handles user authentication and consent, upon success it re-
sponds with authorization code as a query string parameter to the local
web server.

3. The application creates POST request with the authorization code, its
client ID and client secret (obtained from the Google Developers Con-
sole) and send it to Google API to obtain access and refresh tokens.

4. Application uses the access token to make calls to a Google API and
stores the refresh token for future use.

7

2. Review

To see these steps as overview diagram, (see Figure 2.1)

But before application can receive the token it needs to be register as a
client on the Developers Console or in other words Google APIs Console. Once
application is registered, it will cover all users. Each user must authorize the
application to access their individual data.

Functionality of Google Contacts API with contacts:

• To retrieve contacts application send an authorized GET request to the
URL3 with special parameter which depends on the required data:

– Retrieving all contacts

∗ parameter is set to ”null”;

∗ upon success, the server responds with a HTTP 200 OK status
code and the requested contacts feed.

– Retrieving contacts using query parameters

∗ parameter is set to ”updated-min=2007-03-16T00:00:00”;

∗ the server returns an HTTP 200 OK status code and a feed
containing any contacts that were created or updated after the
date specified.

– Retrieving a single contact

∗ parameter is set to ”contactId”;

∗ upon success, the server responds with an HTTP 200 OK status
code and the requested contact entry.

• To create a new contact the application send an authorized POST re-
quest to the user’s contacts feed URL with contact data in the body.
Upon success, the server responds with an HTTP 201 Created status
code and the created contact entry with some additional elements and
properties (shown in bold) that are set by the server, such as id, various
link elements and properties.

• To update a contact the application first retrieve the contact entry,
modify the data and then send an authorized PUT request to the con-
tact’s edit URL with the modified contact entry in the body.

– parameter is set to ”contactId”;

– upon success, the server responds with an HTTP 200 OK status
code and the updated contact entry.

• To delete a contact the application send an authorized DELETE request
to the contact’s edit URL.

3https://www.google.com/m8/feeds/contacts/default/full?[parameter]
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2.2. OAuth 2.0

– parameter is set to ”contactId”;

– upon success, the server responds with an HTTP 200 OK status
code.

Managing photos and groups is similar to working with contacts [3].

2.2 OAuth 2.0

OAuth is a HTTP-based security protocol that allows you, the User, to grant
access to your private resources on one site (which is called the Service Pro-
vider), to another site (called Consumer, not to be confused with you, the
User). While OpenID is all about using a single identity to sign into many
sites, OAuth is about giving access to your stuff without sharing your iden-
tity at all (or its secret parts) [4]. Instead of unsafe password-sharing, OAuth
offers a much more secure delegation protocol. OAuth 2 is the must-know
security protocol on the web today and it’s the worldwide standard.

2.2.1 How does the OAuth 2.0 work?

Like the first version, OAuth 2.0 is based on the basic web technologies:
HTTP-requests, redirects, etc. Therefore, the usage of OAuth is possible
on any platform with access to the Internet and browser: on websites, mobile
and desktop-applications, browser plug-ins ...

The major difference from the OAuth 1.0 is simplicity. The new version
has no large circuits signature, reduced the number of requests required for
the authorization.

The general scheme of the application that uses the OAuth, is as follows:

• obtaining authorization

• request protected resources

The result of authorization is access token - a key (usually just a set of
characters), which represents live pass to protected resources. In the simplest
case it is appealed over HTTPS set in titles or as one of the access token
parameters.

There are several authentication options that are suitable for different
situations:

• Web server applications.

• Installed applications.

• Client-side (JavaScript) applications.

• Applications on limited-input devices.

9

2. Review

Authentication of this application is based on using authentication option
for installed applications. This is the most complex authentication option,
but only it allows the server to uniquely identify application that is currently

[…]

in contrary to the actual requirements.

To catch bugs during debugging the application uses it’s own asserts.

ASSERT (condition, ”Assert message.”);

If condition is false it shows warning dialog with error message (see Fig-
ure 6.1).

6.1 Unit tests

Unit testing is a software development process in which the smallest testable
parts of an application, called units, are individually and independently scru-
tinized for proper operation. Unit testing is often automated but it can also
be done manually [11]. Executing unit tests is very fast and therefore can
be run after any major change of code and verify that maintaining functions
work correctly. Unit tests are not appropriate for testing parts of code, which
require changing data in the database. Before you can run the tests again
data in the database must be returned to its original state, and hence the
difficulty of tests is much more higher.

Figure 6.1: Assertion failed
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6. Testing

Figure 6.2: Unit tests

GoogleContacts class is tested using Qt Test framework which provides
classes for unit testing Qt applications and libraries. All public methods are
in QTest namespace. In addition, the QSignalSpy class provides easy intro-
spection for Qt’s signals and slots [12].

Test GoogleContacts is a testing class that consists unit tests to test
GoogleContacts class methods:

• Parse ContactEntry.

• Validate Google API reply.

Test Database is a testing class that consists unit tests to test Database
class methods:

• Save User to database.

• Save ContactEntry to database

All unit tests are automatically run before every program launch (see Fig-
ure 6.2).
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6.2. Manual testing on different operation systems

6.2 Manual testing on different operation systems

The application was tested by many users on some major platforms, i.e.,
Windows 7, Windows 8, Windows 10, Mac OS X El Capitan and Ubuntu
16.04. Found bugs was fixed and now Google Contact application works on
these OSs’ more smoothly, without errors and really quickly.

For manual tests was created test Google account with one thousand con-
tacts.

username: petrytar.tester.0@gmail.com
password: testPassword
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Chapter 7

Adaptation for other platforms

Because Qt is a cross-platform application framework the program can be
built and run on the different platforms. Before building, you will have to go
through the next steps:

1. Download QxOrm library (for example from: http://www.qxorm.com/
qxorm_en/download_details.php).

2. Download Boost library (for example from: https://sourceforge.net/
projects/boost/files/boost/1.60.0).

3. In QtCreator add variable BOOST INCLUDE with path to downloaded
Boost library.

4. In QtCreator build release version of QxOrm library.

5. Add just compiled QxOrm libraries to project.

Now you can build and run the program. Depending on the operation system
that you have you might will have to add some libraries or install utilities. To
create independent release version just build program in release mode and copy
some of standard Qt libraries into the output folder. You can find inspiration
in attached Compact Disc.
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Chapter 8

Features

These are new features that will be added in Google Contacts 1.0:

• Copy, cut, paste and merge selected contacts.

• Create, edit, delete and merge groups.

• Delete all contacts from selected group.

• Seeing contacts from multiple accounts.

• Multi-editing contacts.

• Add user photo.

• Change user without closing the program.

• Auto log in possibility.

• Improve getting entries from Google Contacts.

41

Conclusion

The result of this bachelor thesis is an application that allows user to work
with Google Contacts. It is cross-platform application, but the application
compiled for one Unix flavor will probably not run on a different Unix system,
so I decided do not add release version for Unix system. In repository there
is only release version for Windows. The application has GUI and command
prompt single request versions. It’s design is nice and simple, easy to under-
stand and use. Configurable keyboard shortcuts improve contacts managing.
The application also remember users that was logged on. It allows switching
between users without going through the authorization process. With avail-
able import and export to XML format function it is now possible to create
backups of contacts, transfer contacts between users and so on. User can
also operate the database directly. It is a standard SQLite database and it is
created with the first application start.

It wasn’t all romantic. Because I didn’t have experience on working with
APIs and there are no helping libraries that make communication easier for
C++ I had had to spend a lot of time on studying and implementing applic-
ation layer. But now I am really glad to have chosen this bachelor’s thesis. It
was really interesting to implement and I am happy that I was able to create
a stable program which can be improved in future. Some functionality that
wasn’t required but might be useful for users are added to features which I
am planning to implement.

The application was tested on different platforms and showed good per-
formance in reliability and speed. Even specially created Google test account
with around 1000 contacts does not slow filtering contacts. But getting them
from Google Contacts was long enough.

The application is available in the public repository on GitHub.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

CSV Extensible Markup Language

DDL Data Definition Language

GUI Graphical User Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

JSON JavaScript Object Notation

MUA Mail User Agent

Mutt The Mutt E-Mail Client

ODBC Open Database Connectivity

OS Operating system

SQL Structured Query Language

SSL Secure Sockets Layer

URL Uniform Resource Locator

XML Extensible Markup Language
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Appendix B

Contents of enclosed CD

49

B. Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
release..........................the directory with application release

platforms............................. the directory with platforms
sqldrivers ........................... the directory with sql drivers
gcontacts.exe..the directory with command line release executables
GoogleContacts.exe.......the directory with gui release executables
*.dll...................................the files with shared library

resources.................................the directory with resourses
OAuth 2.0 client ID.json..................the file with credentials
resources.qrc ...... the file with application resources in qrc format
executables

*.png..............the icons that are used in program in png format
src.......................................the directory of source codes

3rdParty..............................the 3rd part helping libraries
Data..............................the directory of data source codes

Auth.................... the part responsible for application layer
Model ......................... the part responsible for data layer

MainApp...................the part responsible for presentation layer
MainAppConsole.......... the part responsible for command line app
Tests.............................the part responsible for unit tests
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
GoogleContacts.pro the file with configurations for the project codes

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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