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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vychází z praktické potřeby. Cílem této práce byla nativní, efektivní a současně multiplatformní aplikace. Zadání se
ukázalo jako náročnější na bakalářskou úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textové části je dostatečný, kromě textu je výsledkem i kód.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je přehledná, řešení obsahuje všechny potřebné části.

Do kapitoly Goal and methodology se vloudil i přehled současného řešení.

Navržená architektura je modulární a podle nejlepších praktik.

Výsledná aplikace byla podrobena unit testům; bohužel autor neuvádí detailnější výsledky výkonnostních testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje překlepy a gramatické chyby a formulace neodpovídají zcela odbornému jazyku; celkově ji lze ovšem
prohlásit za jazykově adekvátní pro bakalářskou práci v anglickém jazyce.

Typograficky je práce v pořádku; bylo by vhodné sázet technické názvy tříd typewriter fontem.

Název kapitoly "Features" nenaznačuje, že se jedná o "Future work".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura obsahuje menší počet položek, pro cíle této implementační práce však dostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

87 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a použitelná na Windows i Linux.

Kód je dobře strukturovaný, ovšem chybí dokumentace a v kódu se vyskytují zakomentované části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace je prakticky použitelná a pokud autor doplní některé funkce a bude ji udržovat, má potenciál stát se
součástí Linuxových distribucí.

Autor uvádí, že nejsou k dispozici knihovny pro Google Contacts API v jazyce C++. Stálo by za zvážení vyvinutou vlastní
knihovnu publikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student začal na zadání pracovat velmi pozdě a konzultací bylo minimálně; o to více jsem mile překvapen výborným
výsledkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Pokud bychom hodnotili odvedenou práci za jednotku času, autor by se nejspíše zapsal svým výkonem do historie Fakulty. Na
každý pád jsem spokojen, jedná se o dobře odvedenou práci s drobnými připomínkami k textu a kódu.

Podpis vedoucího práce: